
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/8

che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto d'interessi in attuazione dell’

art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del "Codice di

comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società partecipate della

Regione Autonoma della Sardegna approvato con D.G.R n.43/7 del 29/10/2021" e

che il personale della propria struttura non ha comunicato situazioni anche potenziali

di conflitto d'interesse in relazione alle attività e funzioni ai medesimi assegnate;

ATTESTATO

Il decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 80 del 5 agosto

2019, prot. n. 19831, con il quale al Dott. Giovanni Deiana sono state attribuite le

funzioni di Direttore del Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale presso

la Direzione Generale delle Politiche Sociali;

VISTO

Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive

modifiche e integrazioni, ed in particolare gli artt. 57 e 58;

VISTO

La L 9 marzo 2022, n. 4 “Bilancio di previsione triennale 2022-2024”;egge Regionale VISTA

La Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 3 "Legge di stabilità 2022";VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11;VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1;VISTA

Lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3;VISTO

IL DIRETTORE

Bilancio Regionale 2022. Liquidazione e pagamento di euro 69.741,17 in favore del

Comune di Bitti e di altri Comuni della Sardegna relativo al Programma di intervento

per le famiglie indigenti. Art. 31 legge regionale 23 luglio 2020, n. 22. Saldo ulteriore

fabbisogno. C/residui SC08.8726, CDR 00.12.02.01.

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale
ID Provvedimento: 394568



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/8

che, per mero errore materiale, in fase di riaccertamento non si è provveduto a

imputare il saldo del 30% nel 2021/2022;

PRESO ATTO

la decisione C(2021) 2173 del 22.04.2021, della Commissione Europea che ha

dichiarato che la misura SA.62011 “Disposizioni in favore delle famiglie indigenti” non

costituisce aiuto di Stato ai sensi dell’art. 107, par. 1, TFUE, notificata con nota prot.

6928 del 17.05.2021 della Direzione Generale dell’Agricoltura;

VISTA

altresì che la DGR in parola  subordina l’attuazione del programma di intervento

all'autorizzazione della Commissione europea ai sensi del Trattato sul funzionamento

dell'Unione europea;

PRESO ATTO

63/13 dell' 11 dicembre 2020 dispone che il saldo,l'art. 5 dell'allegato 1 alla DGR n.

pari al residuo 30%, venga erogato in seguito alla rendicontazione della spesa da

parte dei Comuni;

DATO ATTO CHE

63/13 dell' 11 dicembre 2020, che in attuazione dell'art. 5 dell'allegato 1 alla DGR n.  c

759 protocollo n. 15071 del 29/12/2020on Determinazione n.  si è provveduto a

liquidare un primo acconto, pari al 70%, al momento dell'avvio del programma in

favore dei Comuni della Sardegna;

CONSIDERATO

con determinazione n. 721 prot. 14787 del 21 dicembre 2020 sono stati impegnati

euro 6.000.000  in favore dei Comuni della Sardegna, al fine di dare attuazione al

programma di fornitura gratuita alle famiglie indigenti di prodotti tipici della

panificazione a lunga conservazione e di formaggi ovini, caprini e vaccini, escluso il

pecorino romano, prodotti da aziende aventi sede operativa o unità locali site nel

territorio regionale;

PREMESSO CHE

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 63/13 dell' 11 dicembre 2020 di

approvazione definitiva della DGR n. 52/16 del 23 ottobre 2020 recante "Disposizioni

a favore delle famiglie indigenti. Programma di intervento e relative modalità di

attuazione. Art. 31 legge regionale 23 luglio 2020, n. 22.";

VISTA

la Legge regionale 23 luglio 2020, n. 22, art. 31 con la quale è stata autorizzata la

spesa di euro 6.000.000 finalizzata al finanziamento di un programma di fornitura

gratuita alle famiglie indigenti di prodotti tipici della panificazione a lunga

conservazione e di formaggi ovini, caprini e vaccini, escluso il pecorino romano,

prodotti da aziende aventi sede operativa o unità locali site nel territorio regionale;

RICHIAMATA



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/8

69.741,17di dover procedere alla liquidazione e al pagamento di euro    in favore del

Comune di Bitti e di altri Comuni della Sardegna, corrispondenti al saldo per

Disposizioni a favore delle famiglie indigenti di cui all'art. 31 leggel'attuazione delle 

regionale 23 luglio 2020, n. 22, secondo gli importi indicati nell’Allegato 1) che

costituisce parte integrante e sostanziale di questa determinazione;

RITENUTO

che la Regione Sardegna non ricade in una delle condizioni di cui al c. 1 all’art. 22 del

D. Lgs. 33/2013;

ACCERTATO

che il provvedimento non rientra nel campo di applicazione dell’art. 26 del D.Lgs. 33

/2013 in quanto si tratta di trasferimento di risorse ad altro ente pubblico;

ACCERTATO

che le risorse  riferite alle richieste di ulteriore fabbisogno  per l’attuazione delle

Disposizioni a favore delle famiglie indigenti di cui all'art. 31 legge regionale 23 luglio

2020, n. 229, ammontanti complessivamente in euro 69.741,17,  trovano copertura

negli impegni assunti con determinazione n. 721 prot. 14787 del 21 dicembre 2020;

DATO ATTO

attraverso il sistema informativo SIPSO, sono pervenute ulteriori 13 richieste di

fabbisogno finanziario, al netto delle risorse precedentemente liquidate con

determinazione ;n. 759, protocollo n. 15071, del 29/12/2020, pari a 69.741,17

CONSIDERATO

CHE

la determinazione di liquidazione n. 719 prot. 16796 del 25/11/2021 con la quale si è

proceduto alla liquidazione e al pagamento delle richieste di ulteriore fabbisogno di

euro 107.611,36 in favore del Comune di Assemini e di altri Comuni della Sardegna

per il Programma in parola;

VISTA

la nostra Circolare n. 2, protocollo n. 10683 del 27.07.2021, con la quale si invitano i

Comuni a trasmettere l'elenco dei beneficiari nel rispetto della disciplina in materia di

protezione dei dati personali, a comunicare il fabbisogno rilevato con le graduatorie e

a richiedere l’ eventuale saldo da erogare, attraverso la sezione del   sistema

informativo SIPSO, dedicata al Monitoraggio e rendicontazione della Misura

"Disposizioni in favore delle famiglie indigenti”;

RICHIAMATA

con nostra nota protocollo n.7826 del 01/06/2021, alla luce della decisione in parola,

si invitano i Comuni a dar corso alle procedure di propria competenza nel rispetto di

quanto indicato dall’allegato alla DGR n. 63/13 del 11.12.2020 che ha approvato e

modificato l’allegato 1 della DGR n. 52/16 del 23.10.2020;

DATO ATTO CHE



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/8

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore regionale dell’Igiene e sanità

e dell’assistenza sociale ai sensi dell’art. 21, comma 9, della Legge Regionale n. 31

/98 e alla Direzione Generale dei Servizi Finanziari per gli adempimenti di

competenza.

ART. 3

La somma grava sul Bilancio 2022 missione 12, programma 04, C/residui capitolo

SC08.8726, P.C.F. U.1.04.01.02.003, CDR 00.12.02.01.

ART.2

Per le motivazioni espresse nella premessa, sono autorizzati la liquidazione e il

pagamento di euro 69.741,17  in favore del Comune di Bitti e di altri Comuni della

Disposizioni a favore delle famiglie indigenti di cuiSardegna,  per l'attuazione delle 

all'art. 31 legge regionale 23 luglio 2020, n. 22 nel rispetto di quanto specificato nell’

allegato 1) che costituisce parte integrante e sostanziale di questa determinazione.

ART.1

DETERMINA



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/8

Numero Doc 

Impegno

Posizione 

Impegno
Capitolo

Centro di 

Responsabilità
Importo

Importo 

Netto
Causale Descrizione Fornitore Codifica PCF Modalità Pagamento IBAN

Data 

Registrazione

3000179944 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 2.909,39 2.909,39

MISURA FAMIGLIE 

FORNITURA PANIFICAZ-

FORMAGGI

COMUNE DI BITTI
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT12D0100003245521300305632 16/05/2022

3000179718 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 5.156,93 5.156,93

MISURA FAMIGLIE 

FORNITURA PANIFICAZ-

FORMAGGI

COMUNE DI 

GONNESA

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT40X0100003245520300187486 16/05/2022

3000179777 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 1.740,78 1.740,78

MISURA FAMIGLIE 

FORNITURA PANIFICAZ-

FORMAGGI

COMUNE DI 

LUNAMATRONA

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT22P0100003245520300305574 16/05/2022

3000179822 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 2.116,39 2.116,39

MISURA FAMIGLIE 

FORNITURA PANIFICAZ-

FORMAGGI

COMUNE DI MORES
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT78T0100003245522300305756 16/05/2022

3000179849 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 374,43 374,43

MISURA FAMIGLIE 

FORNITURA PANIFICAZ-

FORMAGGI

COMUNE DI OLZAI
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT67Q0100003245521300305675 16/05/2022



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/8

3000179874 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 2.573,39 2.573,39

MISURA FAMIGLIE 

FORNITURA PANIFICAZ-

FORMAGGI

COMUNE DI 

PALMAS ARBOREA

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT17Q0100003245523300305828 16/05/2022

3000179907 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 46.681,78 46.681,78

MISURA FAMIGLIE 

FORNITURA PANIFICAZ-

FORMAGGI

COMUNE DI 

QUARTU 

SANT'ELENA

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT15V0100003245520300064699 16/05/2022

3000179910 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 323,49 323,49

MISURA FAMIGLIE 

FORNITURA PANIFICAZ-

FORMAGGI

COMUNE DI 

ROMANA

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT34T0100003245522300305772 16/05/2022

3000180024 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 619,87 619,87

MISURA FAMIGLIE 

FORNITURA PANIFICAZ-

FORMAGGI

COMUNE DI SIDDI
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT78Y0100003245520300305602 16/05/2022

3000180027 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 1.538,43 1.538,43

MISURA FAMIGLIE 

FORNITURA PANIFICAZ-

FORMAGGI

COMUNE DI 

SILIQUA

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT55Z0100003245520300305603 16/05/2022

3000180053 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 3.367,73 3.367,73

MISURA FAMIGLIE 

FORNITURA PANIFICAZ-

FORMAGGI

COMUNE DI 

SOLARUSSA

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT56S0100003245523300305852 16/05/2022



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

7/8

3000179731 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 167,91 167,91

MISURA FAMIGLIE 

FORNITURA PANIFICAZ-

FORMAGGI

COMUNE DI 

TRAMATZA

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT84V0100003245523300305855 16/05/2022

3000179791 2020
SC08.

8726
00.12.02.01 2.170,65 2.170,65

MISURA FAMIGLIE 

FORNITURA PANIFICAZ-

FORMAGGI

COMUNE DI 

VILLANOVA TULO

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT20Z0100003245521300305714 16/05/2022

Riassunto dei dati finanziari

SC08.8726 TOTALE

2022 69.741,17 69.741,17

TOTALE 69.741,17 69.741,17



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

8/8

Istruttore Pratica:

MANUELA PORCU

Siglato da :

Laura Utzeri

MANUELA PORCU

TERESA MULAS


		2022-05-23T12:21:10+0200


		2022-05-23T12:21:14+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




